
 

  Pagina 1 di 2 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

Via Senatore Giovanni Marcora 38/40 
POLIZIA LOCALE 

tel. 029788122 - fax 0297285950 
e-mail: pm@comune.inveruno.mi.it pec : pl.inveruno@legalmail.it 

 
 

Inveruno, 13.02.2026                                                                   Ordinanza n.  25/2026 
 
 

 

ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIE 
DIVERSE DEL CENTRO ABITATO IN OCCASIONE DELLA SFILATA DI CARNEVALE PREVISTA IN DATA 

21.02.2026 

 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  P O L I Z I A  L O C A L E  
 
 

Premesso        che la circolazione dei veicoli deve avvenire nel rispetto della sicurezza stradale, di una razionale gestione della 
mobilità e nel rispetto dell’ambiente; 

Vista la comunicazione del 10/02 u.s. della “Comunità Pastorale Cuore Immacolato di Maria”, registrata al Prot. Com. n. 
2596, relativa allo svolgimento della Sfilata di Carnevale prevista il giorno 21.02.2026 a partire dalle ore 14:00, 
seguendo il seguente percorso:  
partenza da area parcheggio ex campo sportivo comunale sito in Via Manzoni, Via Solferino, Via Nino Bixio, Via 
Don Minzoni, Via Marconi, Via XXV Aprile, Via Raffaello Sanzio, Via Cavour, Via Brera. La sfilata proseguirà in Via 
Grandi e Piazza San Martino; i carri allegorici proseguiranno in Via Brera, in Via Varese, Via Dante sino all’ingresso 
in Oratorio da quest’ultima via; 

Considerata         la necessità di disciplinare la circolazione stradale nelle vie interessate e sopra specificate; 
Posto              che si rende quindi necessario adottare idoneo provvedimento ordinatorio che autorizzi e regolamenti la circolazione 

dei veicoli in occasione della suddetta sfilata al fine di garantire l’ordinato svolgimento della manifestazione e la 
sicurezza dei partecipanti e della circolazione stradale; 

Avute presenti    le caratteristiche tecniche delle vie in questione e del traffico che vi si svolge; 
Sentiti       gli altri uffici comunali competenti; 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., e il relativo 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i.; 
Visto                               il Decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2025 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Polizia Locale; 
Visti       il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e s.m.i.; 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di 

carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 
Ravvisata       la necessità di regolamentare in modo appropriato la circolazione all’interno del centro abitato; 

O R D I N A 
 

➢ che il giorno sabato 21/02/2026 dalle ore 14:00 alle ore 17:00 e comunque fino al termine della manifestazione, siano istituiti 
un DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI ed un DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DI 
TUTTI I VEICOLI NEGLI STALLI INDIVIDUATI DA APPOSITA SEGNALETICA VERTICALE lungo il percorso della sfilata di seguito 
meglio precisato: 
- parcheggio ex campo sportivo comunale di Via Manzoni, via Manzoni, Via Solferino nel tratto compreso tra Viale 

Lombardia e Via Nino Bixio, Via Nino Bixio nel tratto compreso tra Via Solferino e Via Don Minzoni, Via Don Minzoni, Via 
Marconi nel tratto compreso tra Via Don Minzoni e Via XXV Aprile, Via XXV Aprile, Via R. Sanzio nel tratto compreso tra 
Via XXV Aprile e Via Cavour, Via Cavour nel tratto compreso tra Via R. Sanzio e Via Brera, Via Brera, Via Varese nel tratto 
compreso tra Via Brera e Via Dante, Via Dante nel tratto compreso tra Via Varese e Piazza San Martino, Via Grandi, Piazza 
San Martino; 
 

-  che siano adottati tutti gli accorgimenti necessari al fine di garantire la sicurezza della circolazione dei veicoli e dei pedoni e 
la sicurezza dello svolgimento della sfilata ed in particolare che sia garantita la presenza di personale incaricato in testa ed in 
coda alla sfilata, opportunamente equipaggiato, che metta in atto tutte le necessarie misure di presegnalazione agli altri 
utenti della strada; 

 
➢ che si consenta alla “Comunità Pastorale Cuore Immacolato di Maria”, l’occupazione di suolo pubblico per lo svolgimento della 

manifestazione in argomento; 



 

  Pagina 2 di 2 
 

CAP. 20001 – Via S. G. Marcora, 38 – Tel. 02/9788122 – Fax 02/97285950 E-mail: pm@comune.inveruno.mi.it   PEC: pl.inveruno@legalmail.it  
 

 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti alla manifestazione, i 

divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.  

Si precisa che la presente ordinanza è un provvedimento finalizzato a regolare la viabilità non costituisce titolo autorizzativo 
all’effettuazione di qualsivoglia manifestazione o attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e che le relative 
richieste dovranno essere inoltrate agli uffici competenti. 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico, oltre che con la pubblicazione all’Albo Pretorio, anche mediante l’apposizione 
della prescritta segnaletica orizzontale e verticale che sarà collocata e rimossa dagli organizzatori della manifestazione. 

 
 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 

presente ordinanza. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. 

Avverso il presente provvedimento, è altresì ammesso ricorso, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R.24 Novembre 1971 n°1199 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 

ordinanza è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Marco Trani. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 

  
 
                                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

         Dott. Marco Trani                                                                                                                                      
(Documento Firmato digitalmente, ex  artt. 21 e 24 del D.lgs. 82/2005) 

Documento firmato digitalmente da:

MARCO TRANI in data 13/02/2026


